



نوشته کارستن رایز «Karsten Rise»

منبع و تاریخ نشر گلوبال ریسرچ «2023-07-04»

برگردان : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل». [127]

موفقیت" روسیه شکست‌های نظامی ناگفته آمریکا و ناتو،" حماقت غربی‌ها همه جا است

*Russia's "Success". US - NATO's
Unspoken Military Failures, "Western
Stupidity is Everywhere"*



شکفت‌آور است که غرب چقدر احمقانه (با عرض پوزش) توقع داشت که بتواند روسیه را در «بزرگ‌ترین ضد حمله» برنامه ریزی شده اوکراینی در جنوب اوکراین «واژگون کند».

حماقت غرب (با عرض پوزش) در همه جا وجود داشته است، از **بایدن** گرفته تا **استولتنبرگ**، تا رسانه‌های ایالات متحده، و تا تک‌تک سربازان اوکراینی - همانطور که نیویورک تایمز در اینجا شاهد آن است.

همه آنها بر این باور بودند که اوکراین می تواند حداقل از سه لایه دفاعی بسیار آماده روسیه استفاده کند و صرفاً به سمت ملیتوپل یا سواحل کریمه برود . این نشان می دهد که غرور، خود تأییدی بر باورهای نادرست، و بی کفایتی عمیقاً در غرب حاکم است . این برای جهان بسیار خطرناک است، زیرا این جایگزینی واقع گرایی به جای «نگاه» هذیان ایثنولوژیک نادرست از کل جهان به عنوان پست، غرب را وادار می کند که بیش از حد دست یابد .

با این اوصاف، باید اعتراف کنم که روسیه حتی من را از میزان بالای توانایی روسیه در جنگ شگفت زده کرده است . انتظار داشتم اوکراین بتواند حداقل خطوط دفاعی روسیه را زیر پا بگذارد و خطوط دوم را جدی بگیرد . اما اوکراین حتی نتوانست این کار را انجام دهد . روسیه حتی قبل از اولین خطوط دفاعی، در آنچه دکتترین روسیه آن را "منطقه انعطاف پذیر" می نامد، اوکراین را کاملاً ویران کرده است . پس از حدود یک ماه "ضد حمله"، اوکراین حتی یک بار هم خط اول روسیه را شکسته است . اوکراین تنها تعداد انگشت شماری از روستاهای ناچیز را در منطقه انعطاف پذیر گرفته است، که بیشتر آنها در واقع کیسه های آتش و تله های مرگ بودند که توسط روسیه تهیه شده بود و روسیه با تظاهر به "نرم بودن"، اوکراینی های تحت فشار را در آن فرو برد . برتری روسیه در مجموع شایستگی عالی روسیه در همه سطوح و حوزه ها است . روحیه عالی، انگیزه و آموزش و آمادگی عالی سربازان رزمنده روسیه به گواه مقاله نیویورک تایمز .

افسران و افسران عالی روس در این زمینه شما کارهای تاکتیکی بزرگ روسیه را می بینید، مانند اینکه روسیه کیسه های آتش را با میدان های مین طراحی کرده است ، اوکراینی ها را به جلو می کشاند، ستون های آنها را نابود می کند، آنها را مجبور می کند به میدان های کشت مین بروند، و آنها را به اطراف می چرخاند . پس از آن روس ها موشک های مین می فرستند که مسیر با زگشت را مین گذاری می کنند . که یک بار اوکراینی ها مین زدایی کرده بودند و بقیه آنها را نابود کردند .

استراتژی، تفکر ، برنامه ریزی ، عملیات و اجرای فعالیت عالی روسیه در استاوکا (فرماندهی عالی با کرملین) .
تعالی روسیه ادامه دارد . کمیته صنعتی- نظامی که تولیدات جنگی را هماهنگ می کند، در مدت زمان بی سابقه ای نه تنها این مقدار را به سطحی رسانده است که غرب حتی در طی چند سال نمی تواند به آن برسد، بلکه روسیه نیز به سرعت به نیازهای سلاح های جدید واکنش نشان داده که ارزان و مؤثر بوده است . سیستم های بمب برای بمب های موجود، و موشک های ضد زمینی با برد بلند تر به عنوان مثال برای هلیکوپترها، هلیکوپترها و بمب افکن های روسی را در برابر پدافند هوایی اوکراین ایمن نگه می دارد . همچنین، روسیه مجموعه ای از پهپادهای ارزان قیمت را توسعه داده است که حتی سیستم های پیشرفته پارتیوت غرب را تحت تأثیر قرار داده و آنها را به تحلیل می برند و

روسیه نه تنها به فناوری بلکه به انسان ها نیز متکی است به عنوان مثال، روسیه تصمیم گرفت تا برخی از پهپادها را به صورت دستی هدف قرار دهد تا اقدامات متقابل پارازیت را کاهش دهد. بیهوش بیهوش.

جنگ در اوکراین امروز با زمانی که در 24 فوریه 2022 آغاز شد بسیار متفاوت است. روسیه به طور هوشمندانه دکتورین، رهبری، استراتژی، رویه ها، سلاح ها، آموزش، انگیزه، صنعت، اقتصاد و همه چیز را با جنگ تطبیق داده است **با تو** نکرده است ببینید:

همه اینها توسط یک مقام توانمند از جمله **پوتین**، **مدودف**، **شویگو**، **گراسیموف**، **پاتروشف** هدایت می شود، در حالی که **میشوستین** و **نابیولینا** به حفظ اقتصاد کمک می کنند و **لاوروف** در خارج از کشور دوستی ایجاد می کند. **واگنر** در کل تصویر تنها یک نقش را بازی کرده است، نقشی که **پوتین**، **شویگو** و **گراسیموف** تعریف کرده اند. **واگنر** این نقش مهم را به خوبی انجام داد و تلفات سنگینی را متحمل شد، اما **واگنر** عنصر ضروری یا حتی محرک اصلی در موفقیت فعلی روسیه نبوده است. اگر **واگنر** نبود، شخص دیگری این کار را می کرد. **واگنر** به سادگی این کار را به راحت ترین و مؤثرترین راه حل کرد که توسط **Stavka** برنامه ریزی شده بود. هنگامی که با مواد خطرناک کار می کنید، همیشه برای مهار و مقابله با هر گونه اتفاق ناگوار آماده باشید. تیم برتر روسیه نیز این توانایی را نشان داد، زمانی که برخی در **واگنر** سعی کردند در مسیری اشتباه حرکت کنند - قبل از اینکه بتواند آسیب جدی وارد کند خنثی شد و حتی رویدادها به سود روسیه تبدیل شد. چرا به بخش شورشی نیروی **واگنر** اجازه تجمع در بلاروس داده شده است؟ یک حدس خوب این است که به همه آنها گفته شده است که دوباره تا س خود را پرتاب کنند: و در یک حمله جدید با 50 درصد انتظار تلفات شرکت کنید که در آن می توانید اشتباهات خود را جبران کنید. اگر این فرض درست باشد، ممکن است بار دیگر شاهد حل وظایف **Stavka** به مؤثرترین و راحت ترین راه باشیم.

چند سطری در مورد نویسنده این مقاله :

کارشناسی ارشد (Econ) با آزمون های دانشگاهی به زبان های اسپانیایی و فرانسوی به زبان آلمانی مسلط است. دانش اولیه پرتغالی و روسی. مدیرعامل سابق دایملر در اسکاندیناوی و مدیر مالی مرسدس بنز در دانمارک و سوئد. کارت مطبوعاتی رسمی دانمارک شماره 45



کارستن رایز

----- با تقدیم احترامات «2023-07-07»

دهمدی مقالی دمحتوی په نظر کی نیولو سره لاندی مقاله

لیکونکی: م . ک . بهادرا کمار «M.K.Bhadra Kumar»



منبع او دخپریدو نیته: نیوزکلیک «04-07-2023»

ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل». [128]

په روسیه کی ناکامه کودتا د امریکایی عینکی له لاری

Failed coup in Russia through American,s looking
Glass



په سینت پیترزبورگ کی د PMC واگنر مرکز د ننوتلو لابی

یوجینی پریگوزین لخوا په روسیه کی د ناکامی کودتا د هڅې په اړه د متحده ایالاتو د پخوانی ولسمشر **ډونالد ټرمپ** څرگندونې د دوی د نوي غربي داستان په مینځ کی د دوی خورا لنډیز لپاره ولاړې وې چې د جون په 23-24 ډراماتیکو پېښو د روسیې په سیستم کی "درېښتی" روښانه کړې .

هیڅوک پروا نه کوي چې دا تشریح کړي چې دا "درزونه" څه دي مگر **سکي** دا څرگندوي چې روسیه د انفلاسیون په لور روانه ده د **ټرمپ** په وینا، د روسیې ولسمشر **ولادیمیر پوتین** بنایي "یو څه کمزوری" شوی وي، چې امریکا ته یې فرصت برابر کړی چې په اوکراین کی د سولې د خبرو منځگړیتوب وکړي .

ترمپ په اوکراین کې د شخړې په پای ته رسولو تمرکز وکړ او د ځمکنیو حقایقو په پام کې نیولو سره یې روسیې ته د یوې هوکړې د یوې برخې په توګه د ځمکنیو امتیازاتو وړاندیز وکړ. په هر صورت، د **بايدن** اداره احتمال نلري چې دغه وړاندیز یې تعقیب کړي.

په دې شرایطو کې، د جولای په لومړۍ نېټه د آکسفورډشایر په ډیجلی فاونډیشن کې په یوه لیکچر کې، د سویل ختیځ انګلستان په یوه رسمي کاونټي کې، د CIA د رییس ویلیم برنز څرګندونې خورا د پام وړ دي. په ځانګړې توګه، لکه څنګه چې شالید د اوکراین د جګړې ډګر دی. د کیف "جوابي عملیات"، د هغې د هیلو په خلاف او تقریباً په بشپړه توګه د واشنگټن د فشار له امله، له پامه غورځول کېږي او دا هغه ویجاړونکې سیاسي-پوځي ماتې په ګوته کوي چې ناټو ورسره مخ ده.

سره له دې، **برنز** (Burns) په بې رحمۍ سره ادعا وکړه: "د **پوتین** جګړه لا دمخه د روسیې لپاره یوه ستراتیژیکه ناکامي وه - د هغې نظامي کمزورتیا ښکاره شوه؛ اقتصاد یې د راتلونکو کلونو لپاره سخت زیانمن شوی؛ د **چین** د یو ځوان ملګري او اقتصادي استعمار په توګه دهغه راتلونکې **دپوتین** له تېروتنو څخه جوړ شوی دی. **دناټو** لخوا دهغه د بیارغونې ارمانونه له مینځه وړل شوي چې یوازې لوی او پیاوړي شوی دي.

د **برنز** هر یو د بحث وړ دی یوځل بیا، هغه د پریګوزګین کودتا هڅه د "اوکرایین د یرغل لپاره د کرملین د ناپاک دلیل او د روسیې د نظامي مشرتابه لخوا د جګړې د ترسره کولو لپاره د سخت تور په توګه ګوري... د جګړې سره ناخوښي به د روسیې مشرتابه ته دوام ورکړي... دا ناخوښي. په CIA کې زموږ لپاره یوځل په نسل کې یو فرصت رامینځته کوي، زموږ په مرکز کې د بشري استخباراتو خدمت موږ نه پریردو چې دا ضایع شي) د انټرنېټ له لارې د روسیې اجنټانو استخدام لپاره د CIA د نوي چلولو په اړه فخر کول

برنز، په داسې حال کې چې د مسکو په سفارت کې د مشاور په توګه دنده ترسره کوله، په چیچنیا کې د خونړي بغاوت (د سي آی ای لخوا تجهیز شوی) اداره کوله. له همدې امله هغه باید د تاریخي حقیقت سره هیڅ شخړه ونلري چې د بهرنیو چارو وزیر **سرګي لاوروف** بله ورځ یادونه وکړه: "روسیه تل له هر ډول ستونزو وروسته خورا انعطاف منونکې او پیاوړې شوې - او دا ستونزمنه ده چې د (پریګوزین پاڅون) له ستونزو پرته بل څه وبلل شي. سربیره پردې، موږ لا دمخه احساس کوو چې پروسه پیل شوې ده.

هغه څوک چې غلط او ځان ته خدمت کونکي داستانونه جوړوي پیری وختونه د دوی مصرف کونکي کیدو و خطر لري. د شوروي اتحاد د ړنګیدو نیمګړې سوداګرۍ د 1990 لسيزې په لومړیو کې د روسیې فدراسیون د محاصره کولو او بندولو پروژې ته د امریکا ډیپلوماسۍ ته وده ورکړه. د دې بل اړخ هڅه وه چې اوکراین په تدریجي ډول د روسیې ضد دولت په توګه بدل کړي او د **وارسا** تړون اتحاد سیمو ته د **ناټو** د پراختیا په اړه د کلنټن د ادارې ناسمه پریکړه وه.

د دې ستراتيژيکو تېروتنو د لومړي لاس شاهد په توګه، **برنز** ولسمشر **بايدن** ته د يادولو لپاره ښه ځای لري چې سي آي اي په شمالي قفقاز کې د جلاوطني هڅولو او د روسيې د فدراسيون يووالي او بشپړتيا، په اوکراين او جورجيا کې د متحده ايالاتو لاسوهني ته زيان رسوي. د پخواني يوګوسلاويا توتيه کول، د **نا تو** پراختيا - دا ټول د روسيې مشروع امنيتي ګټې تر پښو لاندې کړي، چې بالاخره يې د 1990 لسيزې په پای کې د روسيې څخه يو مخالف جوړ کړ. خو برنز د دې پر ځای ټول پره پر پوتين اچوي، چې په 2000 کال کې واک ته ورسېد .

تر څو چې دا ډول فکري او اخلاقي بي ايماني د امريکا په فکر کې وي، نو څنگه به د امريکا او روسيې ترمنځ په متقابل درناوي ريښتيني خبرې اتري وشي؟

ترمپ د واګنر معامله په مناسب ليد کې واچوله په حقيقت کې، **پوتين** ممکن "يو څه ضعيف" شوی وي، مګر دا په لويه کچه د دې لپاره دی چې **پريګوزين**، چې په استثنایي ډول ډالی شوی نوم غبرونکی او کوټه وه، يو ځانګړی نظريات کرل چې د **پوتين** سره نږدېوالی ته اشاره کوي او د لوی شتمنيو د راټولولو او په هر ډول نا وړه فعاليتونو کې ښکيل دي . د **پوتين** تېروتنه په ښکاره توګه د نامناسب چلند په تعريف کولو کې د هغه ناکامي ده او دې کار هغه "يو څه کمزوری" کړی دی .

له بلې خوا، دا پدیده د متحده ايالاتو په ګډون د ټولو لوړ پوړو سيا سي سيستمونو لپاره سيمه ايزه ده، چيرې چې هيڅوک په دې موقف کې ندي چې د نوم اخيستونکي د ادعاوو ريښتيا وڅيري چې هغه د تصميم نيولو په جريان کې ښکيل دی

په وروستي تحليل کې، **پوتين** خلکو ته ځواب ويونکی دی په ياد ولرئ چې هغه څنگه په 2018 کې د تقاعد په اصالحاتو کې "شاته شو"؟ د راپورونو له مخې، کرملين د 2024 ولسمشرۍ کمپاين لپاره چمتووالی پيل کړی، له همدې امله، د **پوتين** لخوا د **پريګوزين** خيانت اداره کول به په راتلونکو مياشتو کې له نږدې وڅيرل شي . وروستی کرښه دا ده چې **پوتين** په خورا ښه توګه د هغه لوی ويني تويولو په مخنيوي کې بريالی شو چې CIA د متحده ايالاتو قانون جوړونکو ته په خپلو پټو پټو معلوماتو کې د **پريګوزين** د کودتا د هڅې په تمه وړاندوينه کړې وه .

وال سټريټ ژورنال د دوشنبې په ورځ يو بشپړ راپور خپور کړ چې سرليک يې د **پوتين** کارپوريت واک اوور آف واګنر پيل شو ، کوم چې ښيي چې د روسيې دولت لا دمخه د پراخه سوداګرۍ امپراتورۍ پخوانيو او لابراتوار فعاليتونو ته د لټون څراغ په غاړه لري چې پريګوزين رامینځته کړی .

ژورنال اټکل کوي چې **پريګوزين** "د نړۍ يوله خورا پيچلي او بي حسابو کارپوريت جوړښتونو څخه جوړ کړی ، په روسيه او نورو قضايي ارګانونو کې د سلګونو شرکتونو څخه په پراخه کچه تصويب شوي سپيد رګرام جوړ کړی چې ډيری وختونه يې په زرګونو کارګرانو ، اجيرانو ، د ليکو پخونکو ، د کان کيندنې جيولوجستانو

او ټولنيزو چارو ته معاش ورکوي. - د رسنيو تړول په نغد و پيسو د واکنر پورې تړلو شرکتونو ډيری معاملي چې د افريقايي حکومتونو سره شوي وي غير رسمي وي، په قاچاق او غير قانوني ليرد پورې تړلي وي او پخپله د پريگوزين لخوا په شخصي توگه خبرې شوي وي... پريگوزين د بغاوت څخه څو اونۍ دمخه خپل ځيني ملکيتونه کارمندانو ته سپارلي و، چې احتمالا يې دوی نور هم پيچلي کړي. د دې لپاره چې حکومت غوښتنه وکړي".

پوتین څنگه د دې ټولو مسوليت لري؟ ولسمشر **بايدن** حتی د خپل زوی د ناوړه سوداگريزو معاملو لپاره حساب ورکولو څخه انکار وکړ! هغه څه چې **برنز** له پامه غورځوي دا دي چې د روسيې خلک د امريکا يی خلکو څخه سر او اوږه پورته دي کله چې د سياسي پوهاوي خبره راځي - د شوروي په دوره کې د ټولنيز جوړښت د غير معمولي لوړوالي ميراث له همدې امله د اورويليان ميډيا سانسور چې نن ورځ په امريکا کې پېښېږي د روسيې په ټولنه کې کار نشي کولی چيرې چې خلک د حقايقو راتولولو لپاره کافي سواد لري - د متوسط امريکايي برعکس .

د روسيې خلکو د اوليگارچ سره هيڅ مينه له لاسه ورکړې نه ده او د پريگوزين د راوستلو لپاره به د کرملين د اقدام ملاتړ وکړي په عين حال کې، په دې کې هيڅ شک نشته چې د روسيې د ټولني ټولې برخې د پوتين تر شا راتولي شوي دي چې د کودتا پلان کونکي يې پرته له وينې تويولو څخه خپاره کړل. د لويديځ هڅه چې پريگوزين د ډله ايزو بنسټونو سره د يو کرشماتي شخصيت په توگه انځور کړي ټول بې بنسټه دي .

دا ډول *schadenfreude* يوازي د منطقي فکر بادل کولی شي **تيرمپ** يو مسلکی ډيپلومات نه و چې په روسيه کې تخصص لري مگر د هغه عقلي ادراک احساس وکړ چې د **بايدن** ادارې لپاره د فرصت يوه کرکې پرانستل شوي ترڅو د اوکراين کرکيچ د خبرو اترو ميز ته ورسوي - پدې معنی چې د روسيې دولت او پوتين دلته د پاتې کيدو او مستند کولو لپاره دي.

مرکه کوونکی د **برنز** د وينا په اړه يوازینی ښه برخه دا ده چې هغه د روسيې د ماتولو په اړه د وياړ کولو څخه ډډه وکړه. نيابتي جگړه ناکامه شوه او اوس CIA د روسيې د داخلي تخريب شنو څرځايونو ته راستون کيږي. د دې لپاره، يو نوی داستان د روسيې د پوځي ماتې د بدنامولو ځای نيسي. اوکراين د روسيې په اړه د سي آی اي د کم پوهاوي له امله په بده توگه څرگند شو .

برنز روسيه د "دشکاپتونو، هيلو او ناامنی د سوځيدونکي ترکيب په توگه چې **پوتين** يې انځوروي". هغه وايي چې روسيه "په دوامداره توگه مور ته يادونه کوي چې زوال ځواک لږترلږه د مخ پر ودې ځواک په څير گډوډونکي کيدی شي. "سلام، دا متحده ايالات چيرته د پام وړ امر کې اچوي؟ د "زياتوالي" په مينځ کې؟

څو کرښی ددی مقالی دليکونی په اړه چې پخپله ځان معرفی کوي :

زه د مسلک له مخې يو مسلکی ډيپلومات وم. د هغه چا لپاره چې په 1960 لسيزه کې د هند په سويلي څنډه کې په ليرې پرتو ښارگوتي کې لوی شوي، د ډيپلوماسي يو ناممکن مسلک و. زما ليوالتيا د ادبياتو، ليکنې او سياست نړۍ ته وه - تقريبا په دې ترتيب ډاسي حال کې چې د تينيسي ويليمز په کارونو کې د دوکتورا څيړنه کوله، مگر، ملگرو زه وهڅولم چې د ملکي خدمت په ازمويښه کې برخه واخلم، لکه څنگه چې معلومه شوه، مخکې له دې چې زه د هغه څه په اړه د پام وړ وارداتو په اړه پوهېدم، چې برخليک ما د وړتيا په لست کې د لوړو رتبو سره مخ کړ او ما د هند د بهرنيو چارو خدمت ته داخل کړ.

زما د ډيپلوماتيک مسلک له دريو لسيزو څخه تقريبا مرسته د پخواني شوروي اتحاد په خاوره او پاکستان، ايران او افغانستان ته وقف شوې وه. په نورو بهرنيو پوستونو کې سويلي کوريا، سريلانکا، آلمان، او ترکيه شامله وه. زه په عمد توگه د هند د بهرنۍ تگلارې او د منځني ختيځ، يوريشيا، مرکزي اسيا، سويلي اسيا او اسيا - آرام سمندر په چارو کې لیکم.

ليکنه بايد د فکرونو په ناڅاپي ډول راشي. د يو انتخابي ذهن د آزادۍ په زړه پوري احساس ټول توپير رامینځته کوي. د هندي پنج لاین بلاگونو څخه هيڅ يو د ليکلو دمخه جوړ شوی عمل ندي. مگر بيا، زه به په جدي توگه له پامه غورځولم که زه په خپل جوړيدونکي کلونو کې دوه ژور تاثيرات ونه منم - زما مرحوم مور چې د غير معمولي روحاني ژوره مذهبي شخصيت وه چې زما داخلي نړۍ يې جوړه کړه او زما مرحوم پلار چې يو تکړه ليکوال، ليکوال و، او مارکسيستي رول اندو او مفکر چې ما په ځوانۍ کې ډيپليکتيک ته د مادي نړۍ تحليل کولو او سياست ډيکود کولو لپاره د بې ساري فکري وسيلې په توگه معرفي کړ.

د هند پنج لاین ممکن ځينې وختونه په قصدي ډول پارولي وي، مگر دلته هيڅ نا وړه اراده شتون نلري، هيڅ پټه اجندا او د تبليغ کولو هڅه نشته. په ساده ډول، د هند پنج لاین د اسيا پيرۍ د شاليد په وړاندې د بشریت نښه منعکس کوي. زه دا په گوته کوم ځکه چې مور په سختو وختونو کې ژوند کوو، په ځانگړې توگه په هند کې، په خبرو کې د ډاسي شديد قطبي کولو سره - 'تاسو يا زموږ سره يا ست يا زموږ په مقابل کې!'

----- په درناوي «07-07-2023»



م.ک. بهادرا کمار